f. VIII. Idus Aug.) Colum. p. 380. VII. idus Augusti Aquarius (lege Arcturus) occidit medius: nebulosus aestus. Pridie Idus Augusti, Fidis occidit mane, et Autumnus incipit. H.

g. Vnde carbunculare.) De carbunculatione diximus XVII. 37. H.

comparantur huic malo grandines, procellae, ¹ quaeque h. numquam annonae intulere caritatem. Agrorum quippe mala sunt illa: carbunculus autem regionum late patentium, non difficili remedio, nisi calumniari naturam rerum homines, quam sibi prodesse, mallingent. Ferunt i. Democritum, qui primus intellexit, ostenditque cum terris caeli societatem, spernentibus hanc curam eius opulentissimis ciuium, praeuisa k. olei caritate ex futuro Vergiliarum ortu, qua l. diximus ratione, ostendemusque iam m. plenius, magna tum ² vilitate propter spem oliuae, coemisse in toto tractu omne oleum, mirantibus qui paupertatem et quietem doctrinarum ei sciebant in primis cordi esse. Atque ut apparuit causa,

i. nec quaque umquam. M. 2. tunc. M.

b. Quaeque numquam.) Sic MSS. quos vidimus. Forte, quaeque umquam. H.

i. Ferunt Democritum, qui primus intellexit, etc.) Thaleti hoc, non Democrito tribuitur, vt Hermolaus probat ex Aristotele et Ciceronе: potuissetque etiam citare Diogenem libro primo. Pintian.

Ferunt Democritum.) Thaleti hoc Cicero adscribit de Diuin II. p. 201. Aristot. quoque Polit. I. 7. et Laertius in Thalete. Plinius omne oleum coemisse ait: Cicero omnem oleam, antequam florere cepisset: Aristoteles et Laertius, τὰ ἐλαῖα-

ευγεῖα, hoc est, trapeta sive torcularia oleo premendo. H.

k. Praeuisa olei caritate ex futuro Vergiliarum ortu.) Puto luxatum esse verborum ordinem, legendumque, praeuisa olei caritate futura ex Vergiliarum ortu. quamquam verbum futura adiectum puto. Pint.

l. Qua diximus.) Initio sectionis superioris. H.

m. Ostendemusque iam plenius.) Vetus lectio planius non plenius. quod et rectius: quia sequitur paulo infra, Quas equidem miscebo agrestibus negotiis, quam potero, dilucide atque perspicue. Pint.

causa, et ingens diuitiarum cursus, restituisse *n.* mercedem anxiae et auidae dominorum poenitentiae, contentum ita probasse, opes sibi in facili, quum vellet, fore. Hoc postea Sextius *o.* e Romanis sapientiae affectatoribus Athenis fecit eadem ratione. Tanta literarum occasio est: quas equidem miscebo agrestibus negotiis, quam potero dilucide atque perspicue. Plerique dixerunt rorem inustum Sole acri, frugibus rubiginis causam esse, et carbunculi vitibus: quod ex parte falsum arbitror, omnemque vredinem frigore tantum constare, sole innoxio. Id manifestum fiet attendentibus. Nam primum omnium non hoc euenire, nisi noctibus et ante solis ardorem, deprehenditur, totumque *p.* lunari ratione constat: quoniam talis iniuria non fit nisi interlunio, plenaue luna, hoc est, praeualeat: utroque enim habitu plena est, ut saepius *q.* diximus: sed

P 5

inter-

n. Restituisse mercedem anxiae et auidae dominorum poenitentiae.) Lege mercem, non mercedem, ex veteri lectione, et paulo post *Affectatoribus*, non *sextatoribus*, in eadem. et ita sane loqui magis Plinius consuevit. *Pint.*

Restituisse mercedem.) Ita MSS. Forte sincerius, *mercem.* *H.*

o. Sextius.) De eo Seneca, ep. 59. p. 288. Sextium ecce quum maxime lego, virum acrem, Graecis verbis, Romanis moribus philosophantem, etc. *Q.* Sextium patrem appellat, ep. 64. p. 295. *H.*

p. Totumque Lunari.) A

luna vitium rubiginis oritur. Theophr. de cauſſ. III. 27. p. 292. Ἡ δὲ ἐρυσίβη, σαπρότης τις οὐδὲν δὲ σαπρὸν ἀνεύ θερμότητος ἀλλοτρίας μάλιστα δὲ ἐρυσίβουταισι ταῖς πανσελήνοις. Διὸ καὶ τὴν σελήνην τῇ θερμότητι σήπειν τῆς νυκτός. Rubigo autem putredo quaedam est: nec putridum esse quidquam potest sine alieno calore. Triticum plenilunis potissimum rubiginem capit. Ratio in calore est, quo etiam noctu Luna puerefacere potest. *H.*

q. Ut saepius diximus.) In primis L. II. 6. ubi in ipso

interlunio omne lumen, quod a sole ¹ accepit, caelo regerit. Differentia vtriusque habitus magna, ² sed manifesta: namque interlunio aestate calidissima est, hieme gelida. ³ E diuerso in plenilunio aestate frigidas ⁴ facit noctes, hieme tepidas. Causa euidens: sed ⁵ alia redditur a Fabiano, Graecisque auctoriibus. Aestate enim interlunio necesse est, quum sole nobis proximo circulo currat, igne eius cominus recepto candens: eademque interlunio absit hieme, quando abscedit et Sol. Item plenilunio aestiuo procul abeat aduersa Soli: hieme autem ad nos per aestiuum circulum accedat. Ergo per se roscida quoties alget, infinitum quantum illo tempore carentes pruinias congelat.

LXIX. 1. Ante omnia autem duo genera esse caelestis iniuriae meminisse debemus. Vnum quod tempestates vocamus, in quibus grandines, proceliae, ceteraque similia intelliguntur: quae quum acciderint, ⁶ vis maior r. appellatur. Haec ab horridis sideribus exirent, vt saepius diximus, veluti Arcturo, Orione, Hoedis. Alia sunt illa, quae silente caelo serenisque noctibus fiunt, nullo sentiente, nisi quum facta

1. accipit, coelo regyrat. M. 2. et. V. 3. E contrario. M. 4. sic ex MSS. em. Hard. gelidas Gr. et vulgg. 5. alia quam V. 6. cum plenilunio, acced. vi maiore impelluntur. Had. Iun. Legitur et, vi maiore impelluntur, in Vet.

ipso coitu non cerni Lunam admonet, quoniam haustum omnem Lucis auersa illo regerat, unde acceperat. H.

r. Vis maior appellatur.) Vis maior in frugibus et terae fructibus diuina Vlpiano

dicitur ff. de damno infecto. l. fluminum §. vitium autem. Eidem calamitosa tempestas ff. de loc. et cond. l. ex conducto, eodem tit. Caius exponit τὴν Θεόφιν. De hominibus id loquendi genus usur-

facta sunt. Publica haec, et magnae differentiae a prioribus, aliis rubiginem, aliis vredinem, aliis carbunculum s. appellantibus, omnibus vero sterilitatem. De his nunc dicimus, a nullo ante nos prodita, priusque causas reddemus.

(XXIX.) 2. Duæ sunt praeter lunarem, paucisque caeli locis constant. Namque Vergiliae priuatim attinent ad fructus, ut t. quarum exortu aestas incipiat, occasu hiems, semestri spatio intra se messes vindemiasque et omnium maturitatem complexae. Est praeterea in caelo, qui vocatur lacteus circulus, etiam visu facilis. Huius u. defluvio, velut ex vbe-
cunisq[ue] re

R. primatum tenent. V. Hadr. Iun. c. 22. l. VI.
utrius autem iudicetur usurpos si tempore oritur e usurpat Cicero pro Plancio,
et Seneca libro quarto de
benefic. *Vadimonium pro-*
mittimus, tamen deseritur;
non in omnes datur actio: de-
ferentem vis maior excusat,
id est, ineuitabilis necessitas.
Vide lexicon Stephani. Por-
ro calamitosam grandinem
a daemonibus immitti, scri-
bit Theophrast. Caus. V. 9.
Dalecampius.

Vis maior) Graeci Θεοῦ Βι-
ανοῦ vocant; Latine vim di-
uinam dixit Vlpianus, leg.
fluminum §. seruus, Dig.
damni infecti. Idem, leg.
19. Dig. tit. 2. locati condu-
cti §. Ex conducto, vim tem-
pestatis calamitosae. Et §.
Culpa autem, eodem titulo:
Vis maior quam Graeci Θεοῦ
Βιανοῦ appellant, non debet con-

ducōri damosa esse, si plus
quam tolerabile est, laeti fue-
rint fructus. Caeli vim ma-
iorem appellat Colum. l. 7.
H.

s. Aliis carbunculum) Ca-
niculam legit Turneb. cap.
23. L. XXIV. Aduersar. eam-
que interpretatur sideratio-
niem et carbunculationem,
qua sata afflantur et ad steri-
litatem castrantur, quum Ca-
nicula insana messes coquat,
aestuosoque impetu suo
omnia torreat. *Dalec.*

t. Vt quarum exortu) Sie
Aratus, et qui Aratum trans-
lalere, Tullius et Auie-
nus. Vide Petauium, Varr.
diss. II. 9. in Vranol. p. 100.
H.

u. Huius defluvio) Hoc ve-
terum commentum hodie
meri-

re aliquo, sata cuncta lactescunt, duorum siderum obseruatione, Aquilae in septemtrionali parte, et in austriño Caniculae, cuius mentionem suo x. loco fecimus. Ipse circulus fertur per Sagittarium atque Geminos, Solis¹ centro bis aequinoctiale circulum secans, commissuras eorum obtinente hinc Aquila, illinc Canicula. Ideo effectus utriusque ad omnes frugiferas pertinent terras; quoniam in his tantum locis Solis terraeque centra y. congruunt. Igitur horum siderum diebus, si purus atque mitis aer genitalem illum lacteumque succum transmiserit in terras, laeta adolescunt sata. ² Si Luna, qua ³ dictum est ratione, roscidum frigus asperferit, admixta amaritudo, vt in lacte, puerperium necat. a. Modus in terris huius iniuriae, quem ³ fecit in quacumque conuexitate comitatus utrius-

1. centrum infra aequia.

2. Sin. Pint.

V. centro vix aequin. M.

3. facit. Dal.

merito Philosophi rident. Vide Fromondum Meteorol. II. art. vlt. p. 86. H, x. (Suo loco fecimus) Sect. sup. circa initium. Mox centra solis ac tetræ vocat, caeli terraeque partem medium a sole signatam, quum circulum aequinoctiale describit. H.

y. Centra congruunt) Orbis quo sol vehitur, centrum habet aliud quam terra et suae conuersione spatio inaequaliter a terra discedit. Solis vero centrum cum terrae centro congruit, quo

momento fiunt aequinoctia. Aequinoctiorum enim principia, et, vt aiunt (vulgo, puncta, centrum terræ Mathematici vocant, quoniam in his medium terram aequaliter Sol diuidit. Dal.

z. Qua dictum est) In fine sect. sup. H.

a. Puerperium necat) Puerperium de prole quoque ipsa, fetuque, dicitur. Plinius VII. 9. Vno partu duodecim puerperia egesta. Et s. 3. Aut puerperæ, aut puerperio. H.

que causae, Et ideo non pariter in toto orbe sentitur, ut nec dies. Aquilam b. diximus in Italia exoriri a. d. xiii. Calendas Ianuarii. Nec patitur ratio naturae quidquam in satis ante eum diem spei esse certae. Si vero interlunium incidat, omnes hibernos fructus et praecoces laedi necesse est.

3. Ruris fuit prisorum vita atque sine litteris: non minus tamen ingeniosam fuisse in illis obseruationem apparebit, quam nunc esse rationem. Tria namque tempora fructibus metuebant, propter quod instituerunt ferias, diesque festos, Rubigalia c., Floralia d., Vinalia. Rubigalia e. Numa

con-

I. ad Gron.

b. *Aquilam diximus*) Ante mensem Ianuarium, sed non appellato die, oriri Aquilam subobscurè innuit, L. XVI. 42. vbi amygdalam concipere Aquila exidente ait, eamdem florere mense Ianuario H.

c. *Rubigalia*) Varro de L. L. V. p. 47. *Robigalia dicta ab Robigo*. Secundum segetes huic Deo sacrificatur, ne rubigo occupet segetes. Paulus ex Festo: *Robigalia, dies festus, septimo Kal. Maias, quo Robigo Deo suo, quem putabant rubiginem auertere, sacrificabant*. Ouid. Fast. IV. 907. *Flamen in antiquae lucum Rubiginis ibat. Extas canis flammis, exta daturus ouis. Protinus accessit, ritus ne nescius esset, Edidit haec flamen verba, Quirine, tuus. Aspera rubigo, parcas cerealibus her-*

bis, etc. *Vetus inscriptio apud Reines. p. 218. ROBIGO. ET. CERERI. ET FLORAE. SACRVM. H.*

d. *Floralia*) Varro de R. R. I. i. *Quarto inuoco Rubigum ac Floram, quibus propitiis neque rubigo frumenta, atque arbores corrumpit, neque non tempestive florent. itaque publicae Robigo feriae Robigalia: Florae ludi Floralia sunt instituti. Arnobius aduers. gent. IV. Flora illa genetrix et sancta, obscenitate ludorum bene curat ut arua florescant. Ludorum Floralium mentio est in nummo Seruiliae gentis argenteo apud Patinum, in Famil. p. 260. n. 4. et in Museo nostro. Hinc duos exhibet gladiatores: in imo c. SERVIL. M. F. (quas duas postremas litteras Patinus*

ma constituit anno regni sui xi. quae nunc ¹ aguntur ² a. d. septimum Calendas Maii, quoniam tunc fere segetes rubigo occupat. Hoc f. tempus Varro determinat, Sole Tauri partem decimam obtinente, ³ sicut tunc ferebat ratio. Sed vera causa est, quod post dies ^{g.} vndeūiginti ab aequinoctio verno; per id

1. agunt. *Dal.* 2. ad *Gr.* et *vulg.* 3. sic. *V.*

tinus omisit; vidit etiam, vt in nostro sunt, Begerus in Thesauro Brandenburgico p. 585.) In altera parte caput Deae Florae est: retro lituus, insigne C. Seruili auguratus: inscriptio **FLO-RAL. PRIMVS.** Quod caue legas, vt vulgo fit, *Floralia primus?* nam ubi verbum, aut quale subintelligitur? Lege ergo **FLORALIA PROPRIIS IMPENSIS VENERI SACRAUIT:** neme *Seruilius*, cuius nomen in parte nummi priore legitur. In tutela Veneris sunt horti, vt Varro dicit infra, lit. 2. *H.*

e. *Rubigalia*) Varro cap. I. lib. 1. agricult. *Dal.*

f. *Hoc tempus Varro*) De hac Varronis sententia Petavium vide Varr. *Diff. II.* 10. p. 104. *H.*

g. *Quod post dies vndeūiginti* Scribo *vndeūriginta* non *vndeūiginti*. Nam aequinoctium vernum, vt supra ostensum est capite 36. conficitur 8. Calendas Aprilis, hoc

est 25 die Martii, a quotransactis 29. diebus occurret tibi 24 dies Aprilis: post quem ad quartum diem Calendas Maias, hoc est ad 28. diem Aprilis, reliqui sunt dies quatuor, quod est Plini quatriiduum. Opinor autem haec verba alio ordine scribenda esse, hoc pacto: *Quod post dies duodeciminti ab aequinoctio verno in 4. Calendas Maias, id quatriiduum varia gentium obseruatione Canis occidit.* Pint.

Post dies vndeūiginti) Vide N. et Em. N. XXXVIII. (hic adi.) *Quod post* Ita MSS. omnes: at rectius forte, vt Petavius emendauit, Varr. *Diff. II.* 10. in *Vranol.* p. 104. *post dies unum et triginata.* A VII. Calendas Maias ad quartum, totum hoc quatriiduum frugibus decretoriū esse Plinius dicit: et ab aequinoctio verno dies numerat vndeūiginti. At aequinoctium vernum ipse contulit in VIII. *Cal. April.* a quo die

id h. quatriduum, varia gentium obseruatione in
iv. Calendas Maii, Canis occidit, fidus et i. per se
vehemens, et cui praeoccidere k. Caniculam necesse
sit.

die secundus et trigesimus
dies est VI. Calend. Maias.
H.

b. Per id quatriduum) A
VII. calendas ad IV. H.

i. Et per se vehemens) Ut
in ortu suo immodicos ae-
stus excitare Caniculam, sic
occidentem frigora et inimi-
cas frugibus pruinias com-
mouere, Plinius his verbis
significat. Colum. XI. 2.
Pridie Calend. Maias: Ca-
nis se vespere celat, tempesta-
tem significat. Hoc Manilius
voluit I. 388. *Subsequi-*
tur rapido contenta Canicula
cursu, Quo nullum terris vio-
lentius aduenit astrum. Nec
grauius cedit. H.

k. Praeoccidere Caniculam)
Rutilam canem immolari ne-
cessie est ad placandum fidus.
Vide N. et Em. XXXIX.
(hic coll.) Sidus) Hac voce
Caniculam, Sirium hoc loco
rursum intelligi, seu Procy-
nem, pronunciat Salmasius,
in Solin. p. 534. quam stel-
lam ante Canem oriri ait,
et occidere. At eius viri
errorem quisquis ad pictam
sphaeram et globum oculos
applicet, quamvis plum-
beus sit intelliget. Etenim
quae ad Boream declinant

stellae, earum quae ad Au-
strum vergunt, uti ortus antecidunt, sic occasus sequuntur,
praesertim si boreales
situ posteriores sunt: ut in
Procyne et Cane contingit.
Canis quippe hoc tempore
positus est in gradu circiter
nono Cancri, et ad Austrum
declinat: Procyon ad Bo-
ream situs est in gradu fere
21. Cancri: ergo ille prius
oritur, quam Canis: occi-
dit autem post ipsum. Quod
autem Plinius ait canis si-
deri praeoccidere caniculam
necessie esse, id rectissime
interpretamur de canario sa-
crificio, in quo ad placan-
dum caniculae sidus frugi-
bus inimicum, rufae canes
immolabantur, ut fruges
flauescentes ad maturitatem
perducerentur: unde et ca-
tularia porta nomen accepit,
ut auctor est Paulus ex Fe-
sto, verbo *Catularia*. At-
que idem Festus in fragm.
p. 93. *Rutilae canes, id est,*
non procul a rubro colore
immolantur, ut ait Atteius
Capito, canario sacrificio pro
*frugibus, deprecandae saeu-
tiae causa sideris caniculae.*
Ob unam nominis affinita-
tem, ea sacra illi delecta
hostia

fit. Itaque iidem *Floralia* l. quarto Calendas eiusdem instituerunt, Vrbis m. anno DXVI. ex oraculis Sibyllae, vt omnia bene deflorescerent. Hunc diem Varro determinat, Sole Tauri partem quartamdecimam obtinente. Ergo si in hoc quatriduum inciderit plenilunium, fruges et omnia quae florebunt, laedi necesse erit. *Vinalia* n. priora, quae ante

hostia est. Ouid. Fast. IV. 939. *Est canis, Icarium dicunt, quo sidere mota. Tota sicut tellus, praeripiturque seges: Pro cane sidereo canis hic imponitur arae: Et quare fiat, nil nisi nomen habet.* In Rubigalibus feriis haec cерименіа peragebatur, vt Plinius significat, quod in id tempus Caniculae occasus incideret. Itaque Robigo Deo canis maestabatur, vt rubiginem auerteret: Colum. X. de cultu hort. p. 357. *Hinc mala rubigo virides ne torreat herbas, Sanguine lactentis caruli placatur, et extis.* Atque ipse Naso, l. c. *Flumen in antiquae lucum Rubiginis ibat, Extra canis flammis, extra daturus ouis. Et mox: Thura focus, vinumque dedit, fibrasque bibentis, Turpiaque obscenae vidimus extra canis.* H.

l. *Floralia quarto, etc.*) *Floralia primus fecit Caius Seruilius, Caii filius, anno DXLV. anno eo magister equitum, dictatore T. Man-*